# Liber

te. Alii dicunt q̄ h̄m̄i transmutatio non sit possibillis b̄z  
rem; sed s̄m̄ quandā apparitionē fantastīcā, vñ non videb̄  
rōnabile q̄ Nabuchodonosor transtulerit se ad iumenta  
comedens fēm̄ nisi q̄ quadam inania & apparitionē fāta  
stica agitatus seipsum reputabat iūmētū aut bestiā: pro  
pter qd̄ a cōsortio hominū electus cum seris habitabat.

**C**Oleuem nūm̄ manum.

Nec potentia gramina

Membra que valeant licet

Corda vertere non valent.

Intus est hominum vigor

Arce conditus abdita.

Nec venena potentius

Detrabunt hominem sibi.

Dīraqz penitus meant.

Nec nocentia corpori

Mēntis vulnere settiunt.

**C**oleuem nūm̄ manū. Hic ostendit transformationē men  
tis per vitia esse dēteriorē transformationē corporis eo q̄  
mēs nobilior est tanto corpore & dicit. Ego dico manum  
circe. i. p̄tātem esse nūm̄ leuem. i. imbecillē. nec dico gra  
mina eius eē potentia que l̄z valeant vertere mēbra. s. cor  
poris. non s̄m̄ valent vertere corda. q̄ intus est vigor homi  
nū cōditus. i. absconditus. arce abdita. s. in mente abscon  
dita. sed hec dīra venena. i. vitia potentius detrahunt ho  
minē sibi. que venena sive vitia penitus meant. i. p̄tran  
seunt & nō nocētia corpori seviunt. i. seviare faciūt hoīez vul  
nere mentis. **C**Notandū q̄ q̄ ala nobilior ē & excellētior  
corpoē transmutatio facta in ala de virtutibus ad vitia  
stante corpore humano. ipsa est dēterior q̄ facta transmu  
tatione corporis humani in spēm bestie ala remanētē in  
trāsmutata q̄ aīa intrāsmutata dato q̄ corp̄ trāsmuteſ  
ad hoc dīcit hō rōe aīe. s. remanētē corp̄ humāno & aīa  
trāsmutata: sā hō nō dī hō nīsī equoce. ergo trāsmutatio  
aīe peior ē trāsmutatiōe corp̄is aīa remanētē itrāsmutata.

**C**Prosa quarta libri quarti.

**S**Am ego fateor inqā nec iniuria dici  
video vitiosos tamētī humani corporis  
spēm servāt: i. beluas tamē aīoz qualita  
tate mutari. Sed quoz atror scelerataqz mens  
bonoz pnicie sevit: idip̄z eis licere noluissem.  
**P**. Nec licet inquit vti cōuenienti monstrabit  
loco. S̄ tñ si idip̄z qd̄ eis licere credit auferat:  
magna ex pte scelerator̄ hoīuz pena relevatur:

**C**Prosa quarta quarti libri.

**S**Am ego fateor inqā. Ista est quarta prosa hu  
ius qrti in q̄ p̄cipiālē tria probat. Pro p̄bat  
malos esse miseriōres qui cupita p̄ficiunt q̄ si  
ea nō p̄ficerēt. Scđo p̄bat malos eē miseriō  
res si sunt impuniti q̄ si sunt puniti. Tertio ostendit illos esse  
miseriōres qui faciunt iniuriā q̄ illi qui patiūt scđa ibi.  
Nam hoc quoqz tertia ibi. Nam ne illud. Primo Bo  
etius cōsentītē p̄dictis facit quoddā votū & p̄bia sibi r̄ndet  
scđo p̄bia p̄seq̄ principale intentū. ibi. Etenim. Primo  
dicit. Cum ego Boetius finito carmine inqā. i. dīxi ego  
fateor. i. p̄cedo vēz esse qd̄ dīm̄ ē. nec iniuria. i. nō iniuste  
video dici vitiosos mutari in beluas. s. bestias. qualitate  
.i. vitio aīoz tā & si p̄ q̄uis. servent spēm humani corporis  
Tunc Boetius facit votum dicens. Sed eis quoz mens  
atror. i. crudelis sevit pnicie bonoz. idip̄z noluissem eis  
licere. s. vt seviat mali in bonos. R̄ndet p̄bia nec licet inq̄  
vti monstrabit cōuenienti loco: tñ si idip̄z qd̄ credit eis  
licere. hoc auferat a malis. relevat pena scelerator̄ homi

nū ex magna parte. **C**Notandū licet credat malis licere  
q̄ seviāt p̄tra bonos nō tñ in rei veritate l̄z q̄ in fēta pro  
sa huius quarti ostendit p̄bia q̄ nihil l̄z mal contra bonos  
nisi quantum p̄mittit ex ordinatiōe diuine prōvidentie ad  
vtilitatem bonorum.

**C**Eteni qd̄ icredibile forte cuiq̄ videat: ifelicio  
res esse necesse est malos cū cupita p̄ficerint b̄ si  
ea que cupiūt ip̄le nō possint. Nam si miseris est  
voluisse p̄raua: potuisse miserius est: sine quo vo  
luntatis misere langueret effectus.

**C**Etenim qd̄ incredibile. Hic p̄bia p̄seq̄ principale inten  
tum p̄bando q̄ improbi sunt miseriōres qui cupita perfici  
unt q̄ qui perficere non possūt. scđo ostendit q̄ in hac vi  
ta nihil est diuturnū in cōparatione ad vitā eternā. tertio  
ponit admirationem Boetii super quodam secunda ibi.  
Neqz. n. tertia ibi. Tūz ego. Primo dicit. Necesse ē ma  
los esse infeliciōres. i. miseriōres cum perficerint cupita  
q̄ si non possint implere quod forte videat cuiqz. i. ali  
cuī incredibiles. cuius probatio est. Nam si miseris est voluis  
se p̄raua miserius est potuisse. sine quo. s. posse. langueret.  
i. deficeret. effectus misere voluntatis.

**C**Itaqz cum sua singulis miseria sit triplici infor  
tunio necesse est vt vrgeātur: q̄dos videoas scel⁹  
velle posse p̄ficere. b. Accedo inquā. sed vti hoc i  
fortunio cito careat patrādi sceleris possibilitate  
deserti vehementer exopto. p. Carebunt inquit  
ocīus q̄ vel tu forsitan velis: vel illi sese estimē  
esse carituros.

**C**Itaqz cū singulis tribus. s. voluntati potentie & effectus.  
sit sua miseria: necesse est vt illi vrgeātur triplici infortunio  
.i. malo quos videoas scelus velle: scelus posse. scelus p̄  
ficere. dicit Boetius accedo inqz. i. p̄sentio. sed ego ve  
hementer. exopto vt mali deserti possibilitate patrandi sceleris  
cito careant b̄ infortunio. & dicit p̄bia. Carebunt inge  
ocius. i. citi? q̄ tu forsitan velis. i. velle doleas. vel q̄ illi  
estimēt sese. i. leipsoz carituros. **C**Notandū q̄ p̄bia dicit  
q̄ posse malum sit peius q̄ velle malū. b̄ videb̄ falsus q̄  
posse peccare non est malū: sed velle peccare. Unde b̄ Se  
necam. Omne peccatum in actione est. & omnis actio est vo  
luntaria. ergo omne p̄ctū est voluntariū. pro tanto etiā dī  
cit Aug. Tolle voluntatē & infernus non erit. ergo peius  
est velle malum q̄ posse malum. cuius p̄tāriū b̄ dicit. ad  
hoc dicēdū q̄ si posse & velle s̄m̄se & absolute p̄siderentur.  
tūc peius est velle malū q̄ posse malū. Si aut̄ accipitur  
posse vt sequens malam voluntatē & subseruens eidē. vt  
voluntas mala p̄ficiat in exteriori ope sic peius est posse  
q̄ velle. quia sine tali posse langueret voluntatis effectus  
.i. non perficeretur opus eius extra. sicut autem dicto mo  
do peius est posse malum q̄ velle. sic peius ē perficere ma  
lum q̄ posse ita q̄ vnumquodqz istorum trium. velle pos  
se perficere aliquid mali addit supra precedens.

**C**Neqz. n. ē aliquid itā brevib⁹ vite metis ita serū  
qd̄ expectare longū imortalis presertim animus  
putet: quoz magna spes & excelsa facinoz machi  
na repentina atqz insperato sepe fine destruit. qd̄  
qd̄ illis miseria modū statuit. Nā si negotia mi  
seros facit: miserior sit necesse est diuturnior neq̄  
Quos infelicissimos eē iūdicarē si nō eoz mali  
tia saltē mors extrema finiret. Etenim si de prati  
tatis infortunio vera conclusimus infinitam liq̄t  
esse miseriā: quā constat esse eternam. B.

**C**Neqz enim est aliquid. Hic p̄bia q̄ Boetius optauit ma  
los citius carere potentia patrandi sceleris p̄bat q̄ i hac  
vita nihil

## Quartus

48

vita nibil est diurnū vel duratū in cōpatione ad ppetuā vitam dicens. Neqz enim est aliqd scri. i. tardū vel dura bīle. in tam brevibus metis. i. terminis presentis vite qd̄ imortalis animus putet per longum tempus expectare. i. manere. quoz maloz magna spes quā habent de longa minitate vite i. exēcīa machīna. i. magna potentia facinorū sepe destruitur fine. i. morte fine inquā insperatio & repentina. quod sc̄z finit morte statuit ipsis malis modū. i. terminū sue miserie. qd̄ pbat per hoc. Mā si nequitia facit miseros vtqz ex dictis. necesse est ut diuturnior neqz sit miseric. quos malos iudicarem infelicissimos. si non extrema mors eo:um maliciam finiret. Si enim pclusim? vera de infortunio prauitatis qd̄ infortunii. i. malum tāto est malus quāto est diuturnius liquet miseriā eoz ee infinitā: quā pstat et ē eternā. Esset aut̄ miseria maloz eterna si morte non finiret. C' Notādū qd̄ de oppositis op posito modo iudicandum est. cum oppolitoz opposite sint cause. Sic ergo in bonis illud quod est diuturnius ē me lius. sic i malis quod diuturnius est peius. Cum igit malitia facit miseros malos infinita esset eoz miseria si per petuo pduraret in vita: sed quia mors terminat eoz malitiam ideo eoz miseriā & infelicitatem diminuit.

**C**um ego mira qdem inquā & concessu difficultis illatio: sed his eam que prius pcessa sunt nimium cōnenire cognosco. p. Recte inquit estimas: sed qui conclusioni accedere durum putat equum est vel falsum aliqd precessisse demonstret. vel collationem propositionum non ee efficacem necessarie conclusionis oñdat. alioqñ cōcessis precedētibus nihil prorsus ē qd̄ de illatione causetur.

**C**um ego. Hic pbia ponit admirationē Boerii super deductione pbie. d. O pbia mira est illatio tua. & pcessu. i. ad concedendū difficultis. qua pbat miseriā maloz diminut p morem. sed cognosco ea nimū quenire his que pcessa sunt prius. dicit pbia recte inquā estimas. s. qd̄ pdicte illationi difficile credit. sed qd̄ durū. i. difficile putat accedere pclusiōi. qd̄ pcedēdo. equū est ut ipse demonstrat aliqd falsum pcessisse in pmissis. vel oñdat collationē ppositionuz necessarie pclusionis non esse efficacē. alioqñ pcessis pcedētibus nihil ē qd̄ causest. i. cōquerat de illatiōe. Un̄ necessariū est eā pcedere quātūcīqz videat dux. C' Notādū qd̄ si nō psentit pclusioni. hoc est vel ppter petri in materia: vel propter peccatum in forma. ppter petri in materia: vt si aliqua premisaz sit falla. propter petri in forma vt si non sit debita conncrto propositionū respectu conclusionis incidente aliqua fallacia. Si autem nihil istorū ac cedit necessario sequitur conclusio ex premisiss.